1
COSTI DELLA SICUREZZA
Come più sopra enunciato, le opere in questione sono assolutamente assimilabili alle
manutenzioni straordinarie del suolo pubblico, in quanto le lavorazioni e la cantieristica sono le
medesime. Si è pertanto ritenuto opportuno fare riferimento ad una delle modalità di calcolo
solitamente utilizzate in tali contesti operativi, in particolare quella che stima i costi della sicurezza
ipotizzando il nolo o l’acquisto di un determinato numero di attrezzature (transenne, coni, cartelli,
barriere tipo new jersey...) e il pagamento di prestazioni (ore di operai): queste voci vengono poi
rapportate all’estensione (spaziale e temporale) reale delle singole fasi del cantiere (di fatto un
cantiere itinerante) ed alla durata complessiva del medesimo (270 giorni). Alcuni degli
apprestamenti saranno utilizzati in permanenza, altri solamente in determinate fasi.
Nella pagina successiva si allega la tabella con le relative stime riferite.
I prezzi sono desunti dalla Sezione 28 del Prezziario Regione Piemonte 2012 – Aggiornamento
dicembre 2011.
Per le prestazioni orarie degli operai si è invece fatto riferimento alla Nota 215 del Collegio
Costruttori con le tariffe in vigore dal 1°luglio 2012.
L’importo previsto per i costi della sicurezza di euro 10.866,65 viene arrotondato ad euro
11.000,00.
COSTI   DELLA SICUREZZA DI CANTIERE
ARTICOLO DESCRIZIONE U/M PREZZO NUMERO GG/MESI LUNGH LARGH Q.TA IMPORTO
28.A05.B45.005 passerella pedonale con parapetti cad/mese 44,50 1,00 9 1 1 1 400,50
28.A05.B50.005 passerella carrabile metallica mq 92,50 6,00 1 1 1 1 555,00
28.A05.D20.005 box mensa - primo mese cad 364,00 1,00 1 1 1 1 364,00
28.A05.D20.010 box mensa - mesi succ. cad 109,00 1,00 8 1 1 1 872,00
28.A05.D25.005 wc chimico - primo mese cad 164,00 1,00 1 1 1 1 164,00
28.A05.D25.010 wc chimico - mesi succ. cad 109,00 1,00 8 1 1 1 872,00
28.A05.E10.005 recinzione tipo orsogrill m 25,00 50,00 1 1 1 1 1.250,00
28.A05.E25.005 visual biancorosso m 0,40 1.000,00 1 1 1 1 400,00
28.A05.E30.015 new jersey in plastica - primo mese m 10,50 30,00 1 2 1 1 630,00
28.A05.E30.020 new jersey in plastica - mesi succ. m 2,70 30,00 8 2 1 1 1.296,00
28.A05.E40.005 coni segnaletici in PE - primo mese m 48,00 20,00 1 1 1 0,2 192,00 1 ogni 5 m
28.A05.E40.010 coni segnaletici in PE - mesi succ. m 25,00 20,00 8 1 1 0,2 800,00 1 ogni 5 m
28.A05.E45.005 transenne - primo mese m 4,70 20,00 1 1 1 1 94,00
28.A05.E45.010 transenne - mesi succ. m 0,70 20,00 8 1 1 1 112,00
28.A20.A10.005 cartelli stradali - primo mese cad 8,80 20,00 1 1 1 1 176,00
28.A20.A10.010 cartelli stradali - mesi succ. cad 1,50 20,00 8 1 1 1 240,00
28.A20.A15.005 cavalletto per cartelli - primo mese cad 7,50 20,00 1 1 1 1 150,00
28.A20.A15.010 cavalletto per cartelli - mesi succ. cad 0,60 20,00 8 1 1 1 96,00
28.A20.B05.005 impianto semaforico - primi 15 gg cad 60,00 1,00 1 1 1 1 60,00
28.A20.B05.010 impianto semaforico - giorni succ. cad 4,00 1,00 15 1 1 1 60,00
28.A20.C05.005 crepuscolari a luce gialla con batteria cad 9,50 20,00 1 1 1 1 190,00
28.A20.H05.015 estintore a polvere da 12 kg cad 17,40 2,00 1 1 1 1 34,80
Nota 215 Coll.Costr. moviere - operaio comune h 28,59 40,00 1 1 1 1 1.143,60
Nota 215 Coll.Costr. mitigazione cantiere - operaio comune h 28,59 25,00 1 1 1 1 714,75
Totale 10.866,65
Sezione 28: Salute e Sicurezza sul Lavoro (D.Lgs. 81/08 s.m.i.)
Sez. Codice Descrizione U.M. Euro
28 28 Salute e Sicurezza sul Lavoro (D.Lgs. 81/08 s.m.i.)
28 28.A05.B45 PASSERELLA pedonale con parapetti in lamiera metallica forata da 2 mm
rinforzata con profili metallici ad U, completa di parapetti in tubo di ferro,
completamente zincata a caldo e dotata di scivoli di raccordo. Trasporto e
posa in opera. Costo mensile.
28 28.A05.B45.005 Dimensioni orientative 0,80 m di larghezza e 4 m di lunghezza. Costo
mensile.
cad 44,50
28 28.A05.B50 PASSERELLA carrabile metallica per passaggio di veicoli da cantiere, per
il superamento di scavi o spazi posti sul vuoto, fornita e posta in opera.
Sono compresi: il montaggio e lo smontaggio anche ripetuti durante la
fase di lavoro; il documento che indica le caratteristiche tecniche, con
particolare riferimento al carico che può transitare in relazione alla luce da
superare e le istruzioni per l'uso e la manutenzione; l'accatastamento e
l'allontanamento a fine opera. E' inoltre compreso quanto altro occorre per
l'utilizzo temporaneo della passerella carrabile.
28 28.A05.B50.005 Misurato a metro quadrato posto in opera, per ampiezze da superare non
superiori a m 3.
m² 92,50
28 28.A05.D20 BOX DI CANTIERE realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in
elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con
pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente
centrale (minimo 40 mm) divisori interni a pannello sandwich, infissi in
alluminio, pavimento di legno idrofugo rivestito in pvc, eventuale
controsoffitto, completo di impianti elettrico, idrico e fognario, termico
elettrico per interni. Dimensioni orientative 2,40x6,40x2,40m. Compreso
trasporto, montaggio e smontaggio e preparazione della base incls armata
di appoggio
28 28.A05.D20.005 USO MENSA - dotato di scaldavivande, frigorifero, stoviglie, piatti,
bicchieri, tavoli, sedie
Costo primo mese o frazione di mese
cad 364,00
28 28.A05.D20.010 costo per ogni mese o frazione di mese successivo al primo. cad 109,00
28 28.A05.D25 BAGNO CHIMICO PORTATILE per cantieri edili, in materiale plastico, con
superfici interne ed esterne facilmente lavabili, con funzionamento non
elettrico, dotato di un WC alla turca ed un lavabo, completo di serbatoio di
raccolta delle acque nere della capacità di almeno 200 l, di serbatoio di
accumulo dell'acqua per il lavabo e per lo scarico della capacità di almeno
50 l, e di connessioni idrauliche acque chiare e scure. Dimensioni
orientative 120 x 120 x 240 cm. Il WC dovrà avere una copertura costituita
da materiale che permetta una corretta illuminazione interna, senza dover
predisporre un impianto elettrico. Compreso trasporto, montaggio,
smontaggio, preparazione della base e manutenzione espostamento
durante le lavorazioni.
28 28.A05.D25.005 nolo primo mese o frazione di mese cad 164,00
28 28.A05.D25.010 nolo per ogni mese o frazione di mese successivo al primo cad 109,00
28 28.A05.E10 RECINZIONE di cantiere realizzata con elementi prefabbricati di rete
metallica e montanti tubolari zincati con altezza minima di 2,00 m, posati su
idonei supporti in calcestruzzo, compreso montaggio in opera e successiva
rimozione.
28 28.A05.E10.005 per lo sviluppo lineare m 25,00
28 28.A05.E25 NASTRO SEGNALETICO per delimitazione di zone di lavoro, percorsi
obbligati, aree inaccessibili, cigli di scavi, ecc, di colore bianco/rosso,
fornito e posto in opera. Sono compresi: l'uso per la durata delle fasi che
prevedono l'impiego del nastro; la fornitura degli spezzoni di ferro
dell'altezza di 120 cm di cui almeno cm 20 da infiggere nel terreno, a cui
ancorare il nastro; la manutenzione per tutto il periodo di durata della fase
di riferimento, sostituendo o riparando le parti non più idonee;
l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. E' inoltre
compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del nastro
segnaletico.
28 28.A05.E25.005 misurato a metro lineare posto in opera m 0,40
28 28.A05.E30 Delimitazione di zone interne al cantiere mediante BARRIERA di sicurezza
mobile TIPO NEW JERSEY, in calcestruzzo o in plastica, riempibile con
acqua o sabbia: trasporto, movimentazione, eventuale riempimento,
allestimento in opera, successiva rimozione
28 28.A05.E30.015 elementi in plastica - nolo fino a 1 mese m 10,50
28 28.A05.E30.020 elementi in plastica - solo nolo per ogni mese successivo m 2,70
2012 - prezzario 1 di 2
Sezione 28: Salute e Sicurezza sul Lavoro (D.Lgs. 81/08 s.m.i.)
Sez. Codice Descrizione U.M. Euro
28 28.A05.E40 CONI SEGNALETICI in polietilene (PE), altezza compresa tra 30 e 50 cm,
con fasce rifrangenti bianche e rosse, per segnalazione di lavori
28 28.A05.E40.005 trasporto, posa in opera, successiva rimozione, per nolo fino a 1 mese m 48,00
28 28.A05.E40.010 solo nolo per ogni mese successivo m 25,00
28 28.A05.E45 TRANSENNA smontabile con traversa in lamiera scatolata, rifrangente a
righe bianco-rosso e cavalletti pieghevoli, di altezza e sviluppo indicativo
120 cm
28 28.A05.E45.005 trasporto, posa in opera, successiva rimozione e nolo fino a 1 mese m 4,70
28 28.A05.E45.010 solo nolo per ogni mese successivo m 0,70
28 28.A20.A10 CARTELLONISTICA di segnalazione, conforme alla normativa vigente, per
cantieri mobili, in aree delimitate o aperte alla libera circolazione.
28 28.A20.A10.005 posa e nolo fino a 1mese cad 8,80
28 28.A20.A10.010 solo nolo per ogni mese successivo cad 1,50
28 28.A20.A15 CAVALLETTO portasegnale, adatto per tutti i tipi di segnali stradali:
28 28.A20.A15.005 posa e nolo fino a 1 mese cad 7,50
28 28.A20.A15.010 solo nolo per ogni mese successivo cad 0,60
28 28.A20.B05 IMPIANTO SEMAFORICO mobile completo, composto da due semafori,
gestito da microprocessore, compresa batteria e sostituzione e/o ricarica
batterie:
28 28.A20.B05.005 posa e nolo per minimo 15 giorni cad 60,00
28 28.A20.B05.010 solo nolo per ogni giorno successivo cad 4,00
28 28.A20.C05 ILLUMINAZIONE MOBILE, per recinzioni, per barriere o per segnali, con
lampeggiante automatico o crepuscolare a luce gialla, in policarbonato,
alimentazione a batteria
28 28.A20.C05.005 con batteria a 6V cad 9,50
28 28.A20.H05 ESTINTORE PORTATILE a polvere chimica omologato D.M. 7 gennaio
2005 e UNI EN 3-7, montato a parete con idonea staffa e corredato di
cartello di segnalazione. Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli
oneri per il nolo, il carico, lo scarico ed ogni genere di trasporto, gli
accessori di fissaggio, la manutenzione periodica, il ritiro a fine lavori e
quanto altro necessario per dare il mezzo antincendio in efficienza per tutta
la durata del cantiere.
28 28.A20.H05.015 Estintore a polvere 34A233BC da 12 kg. cad 17,40
Collegio Costruttori retribuzione in vigore dal 1 luglio 2012: paga + oneri + maggiorazione per
spese generali, utili d'impresa etc (+24,30 %)
operaio comune h 28,59
2012 - prezzario 2 di 2